

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Hành động thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn xã Hòa Xá theo quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện; Văn bản số 4456/UBND-ĐMPT ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc triển khai Nghị quyết số 214/NQ-CP của Chính phủ. Xuất phát từ thực tiễn xã Hòa Xá sau sáp nhập có địa bàn quản lý rộng trên 40 km<sup>2</sup>, dân số hơn 69 nghìn người, dữ liệu hành chính phân tán, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, yêu cầu cấp thiết phải số hóa và kết nối dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công.

UBND xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch hành động thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn xã theo quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu

Quán triệt và thực hiện đầy đủ, kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 214/NQ-CP và chỉ đạo của Thành phố; xây dựng hệ thống dữ liệu xã Hòa Xá đồng bộ, thống nhất, an toàn, kết nối liên thông với các hệ thống dữ liệu của Thành phố và quốc gia, phục vụ hiệu quả quản lý, điều hành, cung cấp dịch vụ công.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Hoàn thiện quy trình nội bộ đáp ứng giao dịch điện tử, sử dụng dữ liệu số trong giải quyết TTHC.

Chuẩn hóa, số hóa và kết nối cơ sở dữ liệu của xã với thành phố, bộ, ngành.

Đảm bảo an toàn, an ninh mạng và an toàn dữ liệu.

Nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân; hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng dữ liệu, dịch vụ số.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

##### 1. Thống nhất nhận thức, cải tiến quy trình giải quyết công việc

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 214/NQ-CP, Văn bản số 4456 của UBND Thành phố và các văn bản chỉ đạo liên quan tới toàn thể cán bộ, công

chức, các đoàn thể, thôn, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn xã thông qua hội nghị, hệ thống loa truyền thanh, bản tin điện tử, Fanpage và Zalo OA của xã.

Rà soát, điều chỉnh quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền UBND xã; từng bước áp dụng giấy tờ điện tử tích hợp trên VNeID thay thế giấy tờ giấy khi thực hiện các thủ tục phù hợp, đảm bảo đúng quy định và điều kiện hạ tầng.

Đơn giản hóa thành phần hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết đối với các thủ tục hành chính phổ biến ở cấp xã; triển khai số hóa toàn bộ hồ sơ, kết quả giải quyết để quản lý, tra cứu, chia sẻ dữ liệu trong phạm vi xã và kết nối với hệ thống của Thành phố.

## **2. Phát triển và quản lý hạ tầng dữ liệu số**

Rà soát, đánh giá toàn diện hệ thống dữ liệu; lập danh mục dữ liệu cần số hóa và kết nối.

Từng bước số hóa, chuẩn hóa, đồng bộ dữ liệu ưu tiên: dân cư, đất đai, hộ tịch, quy hoạch.

Cập nhật địa chỉ trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã trên bản đồ số; gửi dữ liệu cho Trung tâm Dữ liệu Nhà nước Hà Nội. Tạo lập, tích hợp dữ liệu bản đồ cơ sở, chuyên ngành phục vụ quản trị đô thị thông minh.

Khai thác nền tảng số dùng chung của Thành phố; đảm bảo an toàn hệ thống thông tin; quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ.

## **3. Phát triển nhân lực và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp**

Cử cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư tham gia đầy đủ các khoá đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số do các cấp tổ chức.

Tiếp tục triển khai mô hình “Mỗi công dân – Một danh tính số”, hỗ trợ 100% công dân từ 16 tuổi trở lên có VNeID.

Phát động phong trào “Học tập số”, tổ chức “Ngày hội toàn dân học tập số”. Nắm bắt, truyền tải các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; nghiên cứu công cụ cảnh báo sớm vi phạm pháp luật dựa trên dữ liệu tích hợp.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Điều chỉnh dự toán ngân sách, bố trí tối thiểu 3% tổng chi cho hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

Huy động nguồn lực xã hội hóa, hợp tác công tư (PPP).

## **5. Tổ chức thực hiện và báo cáo**

Duy trì hoạt động có hiệu quả Ban Chỉ đạo về KH&CN, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, CCHC và Đề án 06 xã Hòa Xá, Tổ Ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ TTHC.

Các đơn vị chủ trì, phối hợp chịu trách nhiệm toàn diện với nhiệm vụ được giao; báo cáo định kỳ hàng quý trước ngày 20 tháng cuối quý; tổng kết năm trước ngày 15/12.

### **III. THỜI GIAN HOÀN THÀNH DỰ KIẾN**

**Tháng 8/2025:** Tuyên truyền, phổ biến; rà soát quy trình; hoàn thành hồ sơ phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin.

**Quý III/2025:** Thiết lập kênh tiếp nhận phản ánh trực tuyến; số hóa 100% hồ sơ năm 2025.

**Quý IV/2025:** Tổ chức “Ngày hội học tập số”; hỗ trợ 100% công dân 16+ có VNeID; hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư – đất đai – hộ tịch; đề xuất công cụ cảnh báo sớm vi phạm.

**Hàng năm/Thường xuyên:** Đảm bảo an toàn hệ thống thông tin; khai thác nền tảng số dùng chung; quản lý chữ ký số; điều chỉnh ngân sách tối thiểu 3%.

### **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai toàn bộ Kế hoạch.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 214/NQ-CP và chỉ đạo của Thành phố.

Chủ trì các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số; quản lý và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ; phát động phong trào “Học tập số” và tổ chức “Ngày hội toàn dân học tập số”.

Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu.

#### **2. Văn phòng HĐND & UBND**

Chủ trì phối hợp với các phòng ban chuyên môn, Công an xã rà soát, điều chỉnh, chuẩn hóa quy trình giải quyết TTHC; từng bước áp dụng giấy tờ điện tử tích hợp VNeID.

Triển khai số hóa hồ sơ, tài liệu, kết quả giải quyết TTHC.

Quản lý, vận hành và khai thác hiệu quả các hệ thống, nền tảng số dùng chung của Thành phố.

#### **3. Phòng Kinh tế**

Chủ trì rà soát, tổng hợp, chuẩn hóa và cập nhật dữ liệu chuyên ngành kinh tế, đất đai, hạ tầng, quy hoạch.

Phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh ứng dụng dịch vụ số, đăng ký địa chỉ số, hiện diện trực tuyến.

Tham mưu bố trí và quản lý nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch, bảo đảm tối

thiếu 3% tổng chi ngân sách địa phương cho KH&CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

#### **4. Công an xã**

Triển khai cấp, kích hoạt và hướng dẫn sử dụng VNeID cho công dân từ 16 tuổi trở lên.

Chủ trì xây dựng phương án bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng; duy trì, ứng cứu sự cố khi cần thiết.

#### **5. Các thôn**

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động chuyển đổi số, cài đặt và sử dụng VNeID.

Cung cấp thông tin, dữ liệu liên quan phục vụ việc cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu của xã.

Phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh tại cơ sở để UBND xã chỉ đạo giải quyết.

#### **6. Các đoàn thể chính trị – xã hội**

Lồng ghép nội dung chuyển đổi số, tạo lập dữ liệu vào các phong trào, hoạt động của hội, đoàn thể.

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, đoàn viên tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng số.

Trên đây là Kế hoạch hành động thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn xã Hòa Xá theo quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ. UBND xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các thôn, tổ dân phố nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Xã (qua phòng Văn hoá – Xã hội để tổng hợp, báo cáo) xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN TP. Hà Nội;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Các thôn, tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cường**

